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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřila na jednotlivé fáze christianizace Polska, které se

odehrávaly s moravskou nebo českou účastí, to znamená vlivy cyrilometodějské misie v

Polsku, sňatek polského knížete Měška s českou knížecí dcerou Dobravou a jeho následný

křest a založení hnězdenského arcibiskupství nad hrobem sv. Vojtěcha. Vzhledem k

historickému a územnímu vývoji sledované oblasti je práce rozdělena do tří částí.

První kapitola je věnovaná christianizaci jižního Polska. Do této oblasti měla směřovat

na konci 9. století cyrilo-metodějská misie. Po důkladné analýze písemných pramenů a

výsledků současného bádání lze konstatovat, že velkomoravské vlivy na christianizaci jižního

Polska není možné potvrdit. Podobných výsledků bylo dosaženo také v případě české účasti

na procesu přijímání křesťanské víry v období druhé poloviny 10. století. V této době mělo

být dnešní Slezsko a Malopolsko součástí pražského a moravského biskupství.

V další části je charakterizován vliv české kněžny Dobravy na rozhodnutí polského

knížete Měška I. přijmout křest. Tatou událostí začal proces tvorby církevní organizace

piastovského knížectví, který byl završel založením biskupství v Poznani v roce 968. Kvůli

nedostatku informací z písemných pramenů nebylo možné určit, jakou formu toto biskupství

mělo.

Závěrečná kapitola se zabývá založením hnězdenského arcibiskupství. Tato

arcidiecéze vznikla během návštěvy Oty III. v místě, kde byly uloženy ostatky svatého

Vojtěcha. Světec se stal jejím patronem. O zásadním vlivu Vojtěcha na formování nového

arcibiskupství svědčí fakt, že prvním arcibiskupem se stal jeho mladší bratr Radim. Zásluhou

císaře Oty III. a polského knížete Boleslava Chrabrého se začal šířit svatovojtěšský kult,

který se podílel na christianizaci Polska.

Klíčová slova

velkomoravská misie - sňatek Měška a Dobravy - christianizace Polska - sv. Vojtěch -

založení arcibiskupství v Hnězdně

Abstract
The thesis focused on the particular phases of christianization of Poland which

occured with Czech or Moravian participation, i.e. influences of mission of Cyril and

Methodius in Poland, marriage of Polish princ Mieszko with Czech prince-daughter

Dobroslava and his subsequent baptism and foundation of archiepiscopate in Gniezno above

the tomb of St. Adalbert. Taking into account the historical and territorial developement of the

considered area the thesis is divided into three parts.

The first chapter is dedicated to christianization of the southern Poland. The mission

of Cyril and Methodius should be heading into this area in the end of 9 th century. After

carefull examining of written sources and results of current research one can say, that it is not

possible to confirm any Great-Moravian influences on the christianization of southern Poland.

Similar results were reached also in the case of Czech participation in the process accepting of

Christian faith in the second half of the 10th century. In this time should be the contemporary

Silesia and Lesser Poland part of Prague and Moravian diocese.

In the next part is characterised the influence of Czech princess Dobroslava on the

decision of Polish prince Mieszko I to accept baptism. With this event started the process of

creating of church organization of Piast princedom, which was completed by establishing of

diocese in Poznań in the year 968. Due to the insufficient informations from written sources

was not possible to determine which was the form of this diocese.

The last chapter deals with establishing of archiepiscopate in Gniezno. This

archdiocese was established during visitation of Ota III. in the place where the corpse of sv.

Vojtěch was burried. The saint become its patron. For the cardinal influence of Adalbert on

the forming of new archepiscopate testify the fact that the first archbishop become his

younger brother Gaudentius. Thanks to the emperor Ota III. and polish prince Bolesław I the

Brave started to spread the cult of st. Votěch, which was involved in the christianization of

Poland.

Keywords

Moravian Mission - Marriage of Mieszko and Dobrava - Christianisation of Poland - St.

Adalbert - Foundation of the Polish ecclesiastical province in Gniezno
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1. Úvod
Tématem předkládané diplomové práce je moravská a česká účast na christianizaci

Polska. Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se problematikou christianizace zabývala již

ve dvou bakalářských pracích. První z těchto prací se věnovala posmrtným osudům svatého

Vojtěcha a jeho roli v christianizaci polského státu, druhá, kterou jsem vypracovala během

svého studia pravěké a raně středověké archeologie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy, zvykům vkládat milodary a předměty osobní potřeby do hrobů na raně středověkých

pohřebištích a vlivu christianizace na mizení tohoto zvyku. Závěry z této práce mohou být

aplikovány na podobnou situaci v Polsku. Obě bakalářské práce byly zaměřené na pronikání

křesťanské víry. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla na své závěry navázat a rozšířit

předmět studia na Polsko v období od konce 9. století po počátek 11. století.

Cílem této diplomové práce je analyzovat, jaké vlivy proudily z Moravy a Čech v

době christianizace do Polska. Tradiční polská historiografie přisuzuje nemalý podíl vlivu,

pronikajícímu z těchto oblastí na šíření křesťanské víry na území, které bylo ovládáno

polskými kmeny. Pomocí nových poznatků a nových teorií, které byly zformulovány v

nedávno vydaných publikacích, zabývajících se raně středověkým polským státem, se

pokouším vyvrátit zastaralé teorie. Na základě analýzy a komparace pramenného materiálu,

středověkých kronik a hagiografických prací, se snažím vystihnout, jakým způsobem se

moravská a česká společnost podílela na šíření křesťanství do polských zemí, proč mohl být

rozhodující právě její vliv a jaké to mělo důsledky.

Na situaci v raně středověkém Polsku se snažím nahlížet také z perspektivy jiných

vědních oborů, jako jsou archeologie, dějiny umění nebo lingvistika. Tato hlediska byla často

v dřívějších dobách opomíjena. Především závěry archeologie, jejíž poznatky se rozvíjejí díky

přírodovědným metodám, průběžně mění chronologii výstavby hradišť a sakrálních staveb.

Nové archeologické objevy navíc doplňují mozaiku vědomostí o raně středověkém osídlení a

o tom, jak vypadala sídla knížat i vesnického obyvatelstva. Nálezy artefaktů, které jsou jiné

provenience než polské, můžou pomoci rekonstruovat rozsáhlou síť tehdejších obchodních

tras, kterými mohli putovat křesťanští obchodníci.

Zásluhou poznatků, která nabízí studium dějin umění, můžeme poznat podobu raně

středověkých církevních staveb. Prvky architektury jsou důležitým chronologickým
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vodítkem. Na základě analogií se dají hledat christianizační vlivy, které působily na tehdejší

společnost a na stavitele církevních chrámů.

Zajímavý zdroj informací představují také lingvistické prameny. Církevní jazyk se

stejně jako běžná mluva vyvíjel a na jeho podobu měly vliv cizí zásahy. Předpokládá se, že

řada slov církevní polštiny byla převzata z češtiny. Další funkce lingvistiky spočívá v rozboru

písemných pramenů. Zvláště texty, které jsou zachovány v jazycích pro badatele zabývajícího

se středoevropskými dějinami nesrozumitelných, je třeba podrobit analýze lingvistů. Historici

čerpají z jejich překladů, které jsou samy o sobě interpretací pramenů lingvisty, který překlad

zhotovil. V této diplomové práce jsou použity překlady z latiny, arabštiny, hebrejštiny a

staroslověnštiny. Některá latinská díla nebyla zatím do češtiny přeložena. V takových

případech jsem se pokusila o vlastní překlad.

Předmětem mého bádání byly tři etapy vývoje rané christianizace Polska, proto jsem

svoji diplomovou práci rozdělila do tří kapitol. V první z nich, nazvané Christianizace jižního

Polska jsem se zaměřila na prvotní šíření křesťanské víry v oblastech dnešního Malopolska a

Slezska. Území dnešního jižního Polska bylo od 6. století osidlováno slovanskými kmeny. Od

8. století zde můžeme nalézt zárodky politické organizace. Blízkost severních hranic

velkomoravské říše vedla v minulosti historiky k předpokladu, že na tato území zasáhla

cyrilo-metodějská misie. Teorie, kterými chtěli badatelé dokázat moravskou přítomnost v

dnešním Slezsku a Malopolsku, se však opíraly pouze o zmínku o křtu vislanského knížete v

legendě Život svatého Metoděje. Proto bylo nezbytné konfrontovat tyto hypotézy s výsledky

archeologického bádání, zabývajícího se vznikem církevních staveb velkomoravského typu

na tomto území a dalšími projevy pronikání křesťanské víry do zdejší společnosti. Ve druhé

části první kapitoly jsem se věnovala období druhé poloviny 10. století, kdy se území


[…]


že hranice popsaná v dokumentu Jindřicha IV. byla reálná, neznamená to, že se pražské a
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moravské biskupství podílelo na christianizaci území jižního Polska. Nově vzniklé diecéze se

v období sedmdesátých a osmdesátých let 10. století teprve formovaly. Nelze proto

předpokládat, že vyvíjely nějakou misijní činnost v oblastech, které byly v přemyslovském

knížectví periferními. Po dobytí těchto území Piastovci by byla takováto snaha ještě

náročnější. O tom, že obě české diecéze neuplatňovaly nárok na církevní svrchovanost v

oblastech jižního Polska, svědčí skutečnost, že český biskup ani mohučský arcibiskup, jenž

byl jeho nadřízeným, nepodali stížnost v době, kdy bylo založeno hnězdenské arcibiskupství.

V roce 1000 vznikla v jižním Polsku dvě biskupství, která byla nové arcidiecézi podřízena.

Jejich biskupové sídlili v Krakově a Vratislavi.

Dalším christianizačním jádrem bylo piastovské knížectví. Podle kronikářů Dětmara z

Merseburku a Galla Anonyma měla hlavní zásluhu na tom, že se nechal polanský kníže

Měšek I. pokřtít, jeho manželka Dobrava, která pocházela z přemyslovského rodu. Dobravin

původ vedl mnohé badatele k závěru, že se křesťanství začalo šířit do Polska z Čech. Na

základě této hypotézy byly hledány české vlivy například u prvních polských církevních

staveb, v procesu formování polského církevního jazyka nebo v počátcích polské analistiky.

Přímé vlivy však nebylo možné jednoznačně potvrdit.

Po přijetí křesťanské víry Měškem I. v roce 966 bylo samozřejmé, že se v jeho

knížectví začne budovat církevní organizace. Tento proces však nebyl zaznamenán v

písemných pramenech, proto dnes nevíme, jakou církevně právní formu mělo biskupství,

které vzniklo v roce 968. Poznaňské biskupství, jehož prvním biskupem se stal Jordan, zřejmě

nepodléhalo jurisdikci žádné církevní metropole. Muselo mít zvláštní právní status. V úvahu

připadá možnost, že mohlo fungovat jako misijní, exemptní nebo bezprostředně podřízené

papežské stolici. Teze o misijním charakteru poznaňského biskupství byla přijímána

především proto, že vysvětlovala mnohé problémy spojené s právním statutem Jordanova

biskupství. Misijní biskupství bylo přímo podřízené papeži. První biskup zároveň se svým

úřadem prováděl misijní činnost. Badatelé, kteří nesouhlasili s misijním charakterem

poznaňského biskupství, přijali myšlenku, že mohlo jít o biskupství exemptní nebo

bezprostředně podřízené papežské stolici. Obě možnosti se liší pouze v různém pojetí

závislosti na papeži. Pro žádnou z těchto teorií však neexistuje důkaz v písemných

pramenech, proto by bylo přiklonění se k některé z nich pouhou spekulací.

Církevně právní status poznaňského biskupství nebyl jasný ani v době, kdy vznikalo

hnězdenské arcibiskupství. Jordanův nástupce Unger se odmítl podřídit nové arcidiecézi.
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Podle církevního práva nebylo možné odebrat z jurisdikce biskupa území, aniž by s tímto

krokem příslušný biskup souhlasil. Hnězdno bylo bezesporu součástí poznaňského biskupství

před rokem 1000. To představovalo problém především pro prvního hnězdenského

arcibiskupa Radima. Nelze proto s jistotou tvrdit, že Poznaň byla v roce 1000 přičleněna k

hnězdenské arcidiecézi. K jejímu připojení zřejmě došlo po Ungerově smrti v roce 1012.

Za jednoznačně největší český vliv na christianizaci Polska považuji působení kultu

svatého Vojtěcha a jeho bratra Radima během založení hnězdenského arcibiskupství. Bratři

pocházeli ze slavníkovského rodu, který sídlil na Libici. Oběma se dostalo kvalitního vzdělání

na škole při magdeburském arcibiskupství. Během svého života se seznámili s řadou

osobností, které hrály důležitou roli při zakládání hnězdenského arcibiskupství. Jejich

nejstarší bratr Soběslav byl nucen uchýlit se do exilu do Polska. Volba místa napovídá tomu,

že Slavníkovci měly s piastovskými panovníky velmi dobré vztahy. Na dvůr Boleslava

Chrabrého se vydali také Vojtěch s Radimem během misijní cesty, která byla směřována k

Prusům.

Vojtěch během misie v jihovýchodním Pobaltí zahynul. Jeho tělo vykoupil polský

kníže Boleslav Chrabrý. Poté co byl Vojtěch kanonizován, začal se šířit jeho kult, který měl

pro christianizaci Polska zásadní význam. V Hnězdně, v místě, kde byly uloženy světcovy

ostatky, vzniklo v roce 1000 arcibiskupství. V této době bylo piastovské knížectví na vrcholu

moci.

Vzestup Polska na přelomu 10. a 11. století umožnil svým přičiněním císař Ota III.,

který zahrnul Boleslava Chrabrého do tak zvaného renovatio imperii Romanorum. Polsko

jako součást Sclavinie mělo představovat jednu z částí nové římské říše. Lze předpokládat, že

svatý Vojtěch, s nímž byl spojen vznik samostatné církevní metropole v Hnězdně, se měl stát

jedním z patronů říše, o kterou Ota III. usiloval.

Samotná christianizace Polska trvala ještě několik století. Byla přerušovaná

pohanskými vzpourami. Za vlády Boleslava Chrabrého byl však položen základ, díky němuž

se křesťanství udrželo a z něhož mohly čerpat další generace. Vznik hnězdenského

arcibiskupství navíc znamenal církevní samostatnost Polska. Přítomnost vlastního arcibiskupa

pomohla formování církevní organizace, díky níž mohla křesťanská víra pronikat hlouběji do

společnosti.
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