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 Práce kolegyně Halaškové se věnuje v historiografii poměrně frekventovanému,

přesto stále podnětnému a živému tématu počátků křesťanství v Polsku.

Akcentuje primárně českou, resp. moravskou stopu, přičemž vychází ze stále

platného konceptu klíčového významu mojmírovských a přemyslovských

vládců pro včlenění polských území do svazku křesťanské Evropy. K úkolu

přistupuje zodpovědně a nesnaží se pouze odprezentovat vývojové fáze a

momenty procesu christianizace. Právě naopak – jako badatelský cíl si stanovila

reflexi starší názorů na česko-moravské křesťanské stopy v polských dějinách a

za přispění primárních zdrojů i nejnovější odborné literatury se postupně

zamýšlí nad jednotlivými fázemi polských církevních dějin.

Práce je rozčleněna do tří oddílů. První sleduje christianizaci dnešních polských

území v souvislosti s expanzí a misiemi Velké Moravy, druhý se vztahuje na

přemyslovský vliv v druhé polovině 10. století a poslední je spojen s působením

a odkazem biskupa Vojtěcha z rodu Slavníkovců. Členění témat a jejich

propojení je organické a poměrně plasticky odráží hlavní christianizační vlny

polského území.

Práci považuji za vyváženou a velmi dobře koncipovanou. Autorka sleduje

chronologickou linii prohlubující se christianizace a jednotlivé momenty

analyzuje a zařazuje do širšího kontextu nejen českých, ale i říšských dějin.

Neopomíjí žádné významné badatelské téma, které současná historiografie řeší a

u většiny jasně dokazuje, že zvládla soudobý diskurz a dokáže v rámci množství

pohledů zaujmout vlastní stanovisko a to vhodně argumentačně podložit (např. u

často diskutovaných důvodů cesty Oty III. do Hnězdna). Samozřejmě o

některých tvrzeních by se dalo polemizovat (např. jaké postavení měli

Slavníkovci v porovnání s přemyslovskými knížaty), ale v celku se jedná o

fundovaný a zasvěcený pohled na rané polsko-české vztahy, jakožto důležité

součásti dějin středoevropských.

Práci na základě výše uvedených náležitost doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikaci výborně.
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